Les Septante : « Le mur a été ouvert en leur présence, et ils sont passés au-delà de la porte, et ils sont sortis par elle. Leur roi est sorti en leur présence, et c'est le Seigneur qui est leur prince. » Je vous ai dit : « Montez par la brèche faite, » à vous qui êtes ressuscité avec Jésus-Christ et qui cherchez les choses qui sont en haut, parce que les Anges, ou le Père et le Fils et le Saint-Esprit, ont rompu tout ce qui paraissait faire obstacle et ont ouvert la voie à ceux qui voulaient entrer et qui, s'étant engagés sur la route après qu'elle avait été ouverte, non-seulement ont pénétré dans la porte, mais sont allés au-delà par elle. Ils sont entrés, parce que leur roi est entré lui-même par cette porte et qu'il leur a frayé la route, afin qu'aucun obstacle n'y arrêtât leur marche. Car c'est le Seigneur qui est à la fois notre roi et notre pasteur, notre voie et notre porte, lui qui a dit : « Je suis la porte ; si quelqu'un entre par moi, il est sauvé : il entrera, il sortira, et il trouvera des

pâturages. » *Joan.* x, 9. Au sujet de cette porte, le Prophète s'était écrié : « Voilà la porte du Seigneur, et c'est par elle que les justes entreront. » *Psal.* cxvii, 20. Quiconque en a franchi le seuil ne doit pas persister en l'état dans lequel il était en entrant ; il doit sortir vers les pâturages, en sorte que l'entrée soit le commencement des vertus, et la sortie et la découverte des pâturages, leur perfection. Celui qui entre est encore dans le monde, et comprend le Créateur par la créature ; celui qui sort, s'élève au-dessus de toute créature, et toutes les choses visibles étant réputées comme un pur néant, il trouvera les pâturages sur les cieux, il se nourrira de la parole divine et il s'écriera : « Le Seigneur est mon pasteur, et rien ne peut me faire défaut. » *Psal.* xxi, 1. Nous pouvons par là comprendre ce témoignage évangélique : « Il entrera, il sortira, et il trouvera des pâturages, » et ce qui est dit ici dans la prophétie : « Ils franchirent la porte et ils sortirent par elle. » Ce n'est toutefois que par Jésus-Christ, qui est en même temps notre roi et notre Seigneur, que peuvent nous être accordés ce passage et cette sortie, puisqu'il est dit aussitôt après : « Et c'est le Seigneur qui est leur prince. »

« J'ai dit encore : Ecoutez, princes de Jacob, et vous chefs de la maison d'Israël. N'est-ce pas à vous de savoir ce qui est juste ? Cependant, vous avez de la haine pour le bien et de l'amour

cupis, nequaquam per veterem populum qui manum contractam habet, sed per novum, in quo via Christus est, in quo porta Jesus, per quem ad Patrem incedimus, ipse enim solvit medium parietem et maceriam, id est, obscuritatem veterum prophetarum, et omnia antiquæ legis aperuit sacramenta, et dissipata incedendi difficultate, viam oculis omnium revelavit : ut qui vult pergere, nullo irretiat [al. *impediatur*] obice, nec obscuritatis caligine terreatur.

LXX : « Ante faciem eorum diviserunt et transierunt portam, et egressi sunt per eam. Exivit rex eorum ante faciem eorum : Dominus autem princeps eorum [al. *cris*]. » Propterea dixi tibi : « Ascende per divisionem, » qui surrexisti cum Christo et ea quæ quæris sussum sunt : quia angeli, sive Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, diviserunt quod videbatur obstare, et fecerunt viam volentibus ingredi, et quia aperto itinere invaserunt iter, non solum ingressi sunt portam, sed et transierunt per eam. Ingressi sunt autem, quia et rex eorum eandem ingressus est portam, et aperuit eis iter, ut absque ulla difficultate graderent. Ipse enim Dominus, et rex et pastor, et via est et porta, dicitque : « Ego sum porta ; per me qui fuerit ingressus, salvabitur ; ingredietur, et egredietur, et pascua inveniet. » *Joan.*

x, 9. De qua porta et alibi prophetatur : « Hæc est porta Domini, justi intrabunt per eam. » *Psal.* cxvii, 20. Quicumque autem ingressus fuerit, non debet in eo statu in quo intraverat, permanere ; sed egredietur ad pascua, ut in intrando exordium sit, in exeundo et in pascua reperiendo, virtutum perfectio. Qui ingreditur, adhuc in sæculo est, et ex creaturis intelligit [al. *intelliget*] Creatorem. Qui autem egreditur, transcendit universam creaturam, et omnibus quæ videri possunt pro nibilo computatis, inveniet pascua super cælos, et sermone Dei vescetur, et dicit : « Dominus pascit me, et nihil mihi deerit. » *Psal.* xxi, 1. Hoc ideo, ut intelligeremus Evangelicium testimonium : « Ingrederetur et egredietur, et pascua inveniet, » et quod nunc dicitur per Prophetam : « Et transierunt portam, et egressi sunt per eam. » Qui tamen transitus et egressio absque Christo rege nostro tribui non potest, qui rex et Dominus est. Statim quippe connectitur : « Dominus autem princeps erit. »

« Et dixi : Audite, principes Jacob, et duces domus Israel. Numquid non vestrum est scire judicium ? qui odio habetis bonum et diligitis malum, qui violenter tollitis pelles eorum desuper eis, et carnem [Vulg. *carnes*] eorum desuper ossibus eorum. Qui

pour le mal ; vous arrachez aux pauvres jusqu'à leur peau, et vous leur ôtez la chair de dessus les os. Ils ont mangé la chair de mon peuple, ils lui ont arraché la peau, ils lui ont brisé les os, ils les ont hachés comme pour les faire cuire dans une chaudière, et comme de la chair qu'on fait bouillir dans un pot. Il viendra un jour où ils crieront au Seigneur, et il ne les exaucera point ; il détournera d'eux alors son visage, comme le mérite la malignité de leurs actions. » *Mich.* III, 1 et *seqq.* Prophétique menace dirigée évidemment contre les princes d'Israël, dont la cruauté est décrite sous la métaphore de lions ou de brigands : ils ont dépouillé et mis à mort les pauvres, ils ont broyé leurs chairs et leurs os, ils ont, dans Jérusalem, comparée à une immense chaudière, accablé de maux le peuple malheureux, et c'est pour cela que doit leur être infligé plus tard le châtement, au jour de la captivité, soit par Nabuchodonosor, soit par Vespasien et Titus. Ils crieront alors au Seigneur, qui, loin de les exaucer, détournera d'eux sa face, comme le mérite la scélératesse de leurs actions.

Les Septante : « Et il dira : Ecoutez ceci, princes de la maison de Jacob, et vous restes de la maison d'Israël. » Cette pensée fait évidemment contexte avec ce qui précède : « Or, c'est le Seigneur qui sera leur prince, et il dira : Ecoutez, princes, » etc. Les Septante seuls portent « restes, » au lieu de « chefs de la maison d'Is-

comederunt carnem populi mei, et pellem eorum desuper excoriarunt, et ossa eorum confrugerunt, et conciderunt sicut in lebetes, et quasi carnem in medio ollæ. Tunc clamabunt ad Dominum, et non exaudiet eos, et abscondet faciem suam ab eis in tempore illo, sicut nequiter egerunt in adinventionibus suis. » *Mich.* III, 1 et *seqq.* Manifeste adversum principes Israel sermo est, et sub metaphora leonum sive latrouum crudelitas eorum describitur ; quod spoliaverint pauperes, et interfecerint eos, et carnes eorum ossaque contriverint, et quasi in medio ollæ, sic in urbe Jerusalem miserabilem plebem afflixerint, et propter hæc inferatur eis postea supplicium in die captivitatis, vel a Nabuchodonosor, vel a Vespasiano et Tito. Et clament ad Dominum, et non exaudiat eos, et abscondat faciem suam ab eis, quia nequiter egerint in sceleribus suis.

LXX : « Et dicit : Audite hæc, principes domus Ja : b, et reliqui domus Israel. » Cum superioribus hæret sententia. Supra enim dixerat : « Dominus autem princeps erit, et dicit : Audite, principes domus Jacob, et reliqui domus Israel. » Pro « reliquis domus Israel, » exceptis Septuaginta, omnes, « duces domus Israel, » transtulerunt. Dominus ergo qui

raël, » qui est la traduction de tous les autres interprètes. Le Seigneur, qui a frayé la voie à son peuple, en tête duquel il est sorti, le Seigneur qui guide les pas de ceux qui marchent dans la simplicité, et qu'il appelle son troupeau, tourne cette menace contre ceux qui, refusant de le suivre comme chef, s'enflent d'orgueil et se font les juges du peuple, au lieu de marcher sur ses traces : « Ecoutez, princes de la maison de Jacob, et vous chefs de la maison d'Israël. » Et que leur fait-il entendre malgré eux ? « Il ne vous appartient pas, » leur dit-il, « de rendre la justice, à vous qui avez la haine du bien et l'amour du mal ; » il ne vous appartient pas de connaître les jugements de Dieu qui sont un abîme insondable, et la pensée du méchant ne saurait découvrir la profondeur de sa justice. Comment sauriez-vous ce qui est juste selon Dieu, quand vous êtes pleins de haine pour le bien et d'amour pour le mal, d'aversion pour les saints dans l'indigence et de déférence pour les pécheurs opulents ? Ici, les expressions du texte ont une portée remarquable : ne pas aimer le bien tient du péché ; quelle scélératesse n'y a-t-il donc pas à le haïr ? et d'autre part, puisqu'il y a faute à ne pas fuir le mal, quelle impiété n'y a-t-il pas à le rechercher avec amour ? Après cela, l'Écriture décrit la barbarie des grands et leur cruauté envers les petits.

Les Septante : « Vous arrachez jusqu'à leur peau, jusqu'à la chair de dessus leurs os. Puis-

viam fecit populo suo, et egressus est ante faciem eorum, et ipse est princeps itineris simplicioris populi, quem gregem vocat, his qui nolunt se prævium sequi, sed superbiunt, et quasi iudices populi vestigia illius non sequuntur, comminatur et dicit : « Audite, principes domus Jacob, et duces domus Israel. » Quid est autem quod eos cogit audire ? « Non vestrum est, inquit, scire iudicium, qui odio habetis bonum, et quæritis mala ; » id est, non meremini Dei scire iudicium quod est abyssus multa et profundum justitiæ ejus meus prava non invenit. Aut quomodo potestis scire iudicium Dei, qui odistis bonum et quæritis malum, qui detestamini sanctos pauperes et honoratis divites peccatores ? Simulque consideremus verborum significantiam : bona non amare, peccati est ; quanti sceleris etiam odisse ? Et e contrario, si mala non fugere, vitii est, quantæ impietatis est etiam diligenter inquirere ? Post hæc describitur sævitia iudicium, et in subjectos crudelitas.

LXX : « Diripientes pelles eorum ab eis, et carnes eorum ab ossibus eorum. Sicut devoraverunt carnes populi mei, et pelles ab eis excoriarunt, et ossa eorum confrugerunt, et conciderunt sicut carnes in

qu'ils ont arraché la chair de mon peuple et brisé ses os, et qu'ils l'ont mis en morceau comme des viandes qu'on jette dans une chaudière ou qu'on fait bouillir dans un pot, lorsqu'ils crieront au Seigneur, il ne les exaucera pas, et il détournera d'eux son visage, à cause de la scélératesse de leurs actions. » Non contents d'avoir dépouillé le troupeau qui leur était soumis, leur tyrannie l'a accablé des plus cruels traitements : ils ont broyé ses os, ils ont rompu et brisé tout ce qu'il y avait de fort en lui. De même donc qu'ils ont dépouillé mon peuple, qu'ils ont affreusement mutilé mon troupeau en arrachant jusqu'à sa peau, et qu'ils ont, en le livrant au diable et à ses anges, jeté sa chair et ses os dans la chaudière bouillante sous laquelle le roi d'Assyrie allume le feu ; de même, quand viendra le jour de la vengeance, ils crieront au Seigneur et ils ne seront pas exaucés, parce qu'ils n'ont pas eux-mêmes voulu entendre ceux qui les priaient ; ils lèveront leurs bras vers le Seigneur et Dieu détournera d'eux sa face, comme ils ont eux-mêmes détourné leurs visages de ceux qui les suppliaient. Ils endureront ces tourments, parce qu'ils ont mis tous leurs soins et ont trouvé leur volupté à agir avec scélératesse, et qu'ils se sont conduits en tyrans et non en rois, en lions et non en bons gardiens, comme des loups contre des brebis et non comme de bons maîtres pour leurs disciples ; ils se sont rassasiés de viandes, ils se sont engraisés, et ils sont, comme une hostie des plus grasses qu'on va immoler, prêts pour les supplices que leur

réserve le Seigneur. Voilà pour les mauvais princes ; la prophétie va tonner maintenant contre les faux prophètes et les docteurs de mensonge, dont les flatteries trompent le peuple de Dicu par les apparences de la science des Ecritures.

« Voici ce que dit le Seigneur contre les prophètes qui séduisent mon peuple, dont les dents déchirent et qui ne laissent pas de prédire la paix, et si quelqu'un ne leur donne pas de quoi manger, ils mettent leur piété à lui déclarer la guerre. C'est pourquoi vous n'aurez pour vision qu'une nuit sombre, et pour révélation que des ténèbres. Le soleil sera sans lumière à l'égard de ces prophètes, et le jour deviendra pour eux une obscurité profonde. Ceux qui ont des visions seront confus, ceux qui se mêlent de deviner l'avenir seront couverts de honte, et tous se cacheront le visage, parce que Dieu aura été muet pour eux. Mais, pour moi, j'ai été rempli de la force, de la justice et de la vertu de l'Esprit du Seigneur, pour annoncer à Jacob son crime et à Israël son péché, » *Mich.* III, 5 *et seqq.* Les Septante : « Voici ce que dit le Seigneur contre les faux prophètes : Ceux qui séduisent mon peuple et dont les dents déchirent, qui lui prêchent la paix, quand il n'a pas été donné à leur bouche de l'annoncer, ont mis leur piété à lui déclarer la guerre. C'est pourquoi vous n'aurez pour vision que la nuit, et les ténèbres vous envelopperont à cause de votre divination. Le soleil sera sans lumière à l'égard de ces prophètes, et le jour deviendra

lebetes, et sicut carnes in olla ; sic clamabunt ad Dominum, et non exaudiet eos, et avertet faciem suam ab eis in tempore illo, eo quod pessime egerunt in adinventionibus suis. » Non suffecerat spoliassse subiectum gregem ; sed corpora quoque eorum afflixerunt duro imperio, et ossa eorum contriverunt, ut quidquid in eis forte fuerat, frangerent atque contererent. Quomodo ergo illi spoliaverunt populum meum, et nudaverunt omni pulchritudine et decore cutis, et carnes et ossa miserunt in ollam ferventem, quem rex accendit Assyrius, tradentes gregem meum diabolo et angelis ejus ; sic et ipsi, cum venerit dies ultionis, clamabunt ad Dominum, et non exaudientur, quia nec ipsi rogantes audierunt, et extendent manus suas ad Dominum, et Deus avertet faciem suam ab eis, quia et illi averterunt a precantibus vultum. Et hæc universa patientur, quia pessime egerunt in studiis et voluptatibus suis ; et non reges fuere, sed tyranni ; nec præpositi, sed leones ; neque magistri discipulorum, sed lupi ovium, et satiaverunt se carnibus, et incressati sunt, et sicut pinguis hostia interfectionis, et supplicii Domini præparati.

Hucusque contra principes malos ; sequens vero sermo adversus pseudopphetas est et doctores pessimos, qui populum Dei adulatione supplantat, pollicentes scientiam Scripturarum.

« Hæc dicit Dominus super prophetas qui seducunt populum meum, qui mordent dentibus suis, et prædicant pacem, et si quis non dederit in ore eorum quippiam, sanctificant super eum prælium ; propterea nox vobis pro visione [al. *divisione*] erit, et tenebræ vobis pro divinatione ; et occumbet sol super prophetas, et obtenebrabitur super eos dies, et confundentur qui vident visiones, et confundentur divini, et operient vultus suos omnes, quia non est responsum Dei. Verumtamen ego repletus sum fortitudine spiritus Domini, judicio et virtute [al. *veritate*], ut annuntiem Jacob scelus suum, et Israel peccatum suum. » *Mich.* III, 5 *et seqq.* LXX : « Hæc dicit Dominus super prophetas, qui seducunt populum meum, et mordent dentibus suis, et prædicant super eum pacem, et non est data in ore eorum, sanctificaverunt super eum prælium ; propterea nox vobis erit pro visione [al. *indivisione*] et tenebræ

pour eux une obscurité profonde. Ceux qui voient des songes seront confus, on se rira des devins, et tout ce peuple parlera contre eux, parce que nul n'écouterà les prophètes, à moins que je ne les remplisse de la force de l'Esprit du Seigneur, de justice et de puissance, afin que j'annonce à Jacob ses impiétés et à Israël ses péchés. » L'histoire nous apprend qu'il y avait en Israël des faux prophètes qui annonçaient pour des présents la paix, qui ne leur avait pas été donnée, et si quelqu'un ne leur donnait pas de rétribution, quelque saint qu'il fût, ils lui annonçaient que la colère de Dieu fondrait sur lui. Aussi leur est-il dit ici qu'ils disent le mensonge, que leur parole n'est pas prophétie, mais fausse divination, et qu'ils ont, non pas la lumière, mais les ténèbres et l'erreur. Comme l'événement amènera le contraire de ce qu'ils avaient promis, ils seront couverts de confusion, parce que leurs discours n'étaient pas une réponse de Dieu. Alors les démons eux-mêmes ne recevront plus le pouvoir de les tromper par leurs ruses; les oracles seront muets, l'esprit impur se taira et n'osera plus se jouer de personne. Cela dit sur les faux prophètes, le Prophète parle ensuite ainsi de lui-même : ils annoncent le mensonge et ils seront couverts de honte et de confusion, tandis que ce que je dis, j'ai été établi par le Saint-Esprit pour le dire, et je dis la justice et la vertu du Seigneur. Alors que les pseudo-prophètes ne

laissent pas de déchirer avec leurs dents en prêchant la paix, moi, bravant toute crainte, j'annonce à Jacob son crime et à Israël son péché, soit parce qu'ils ont adoré les idoles au lieu de Dieu, soit parce qu'ils ont crucifié le Fils de Dieu.

Que si nous appliquons la version des Septante aux hérétiques, qui sont les vrais faux prophètes, et qui disent : Voici ce que dit le Seigneur, alors que le Seigneur ne les a point envoyés, ce sera à bon droit. Ils induisent en erreur le peuple de Dieu, pour pouvoir le dévorer, soit simplement dans le but de recevoir des présents, soit mystiquement dans celui de mettre à mort les âmes; ils promettent la paix et le royaume des cieux, et ils disent : Qu'avez-vous besoin de vivre dans la continence et la sainteté? Ayez seulement la foi que nous enseignons, et vous obtiendrez toutes les promesses du Seigneur. Ce langage ne fait qu'attirer davantage la colère divine sur ceux qui l'écoutent, et c'est ainsi que les hérétiques mettent leur piété à déclarer la guerre à leurs dupes. C'est pourquoi, ô hérétiques, qui pensez avoir la prophétie et singez l'Eglise de Dieu, où vous estimez qu'il y a vision, il n'y aura que la nuit, et où vous proclamez qu'il y a prédiction prophétique, c'est l'esprit impur qui parle. Le soleil de justice sera sans lumière à l'égard de ces prophètes, ils verront leurs ténèbres et ils seront couverts de confusion. Lorsqu'il aura été prouvé qu'ils

erunt vobis ex divinatione; et occumbet sol super prophetas, et contenebrescet super eos dies, et confundentur qui vident somnia, et irridebuntur harioli, et loquentur adversum eos omnes isti, quia non est qui exaudiat eos, nisi ego implevero fortitudinem in spiritum Domini, et iudicium et potentiam, ut annuntiem Jacob impietates ejus, et Israel peccata sua. » Legimus fuisse pseudopphetas in Israel, qui propter dona pacem, quæ eis data non erat, prædicabant, et si quis munera non dedisset, quamvis sanctus esset, iram Dei nuntiarent illi esse venturam. Unde nunc dicitur ad eos quod loquantur mendacia, et sermo eorum non prophetia, sed divinatio sit falsa, neque habebat lumen, sed tenebras et errorem. Cumque in contrarium versa fuerint quæ promiserant, tunc operientur confusione, quia non erat, inquit, responsum Dei. Jam [al. *nam*] nec dæmones accipient potestatem, ut eos sua fraude decipiant. Muta erunt oracula, tacebit immundus spiritus, et illudere non audebit. Hoc de pseudopphetis. Rursum oratio de seipso prophetæ loquentis inducitur : illis falsa vaticinantibus, et operis confusione et ignominia, ego quæ loquor, a sancto Spiritu institutus loquor, et loquor

iudicium Domini et virtutem [al. *veritatem*]. Cumque pseudopphetæ mordeant dentibus, et prædicent pacem, ego absque ulla formidine annuntio Jacob scelus suum, et Israel peccatum suum; quia pro Deo, vel idola venerati sunt, vel Dei Filium crucifixerunt.

Si autem juxta Septuaginta quod dicitur, de hæreticis voluerimus accipere, qui verò pseudopphetæ sunt, et dicunt : Hæc dicit Dominus, et Dominus non misit eos, non errabimus. Illi enim populum quondam Dei errore decipiunt, et hoc faciunt, ut comedant eos, vel simpliciter in accipiendis muneribus, vel mystice in occisione animarum eorum, et promittant eis pacem et regna cœlestia, et dicunt : Non necesse est ut vivas continenter et sancte, habeto fidem quam docemus, et omnia promissa Domini consequeris; quæ loquentes, magis adversum eos iram Domini concitant, et prælium in illos sanctificant. Quamobrem, o hæretici, qui putatis habere vos prophetiam, et imitamini Ecclesiam Dei, ubi æstimatis esse visionem, ibi nox erit, et ubi jactatis vaticinium prophetale, ibi spiritus loquetur immundus. Occidet enim sol justitiæ super hujuscemodi prophetas, et videbunt tenebras suas et confunden-

sont des devins trompeurs, et non pas des prophètes, on se rira de leurs songes vains, et les peuples, qui avaient été d'abord leurs dupes, parleront contre eux. Alors aussi les maîtres eux-mêmes feront pénitence, et il n'y aura que moi qu'ils avaient offensé qui les exaucerai. Comme, dans ma bonté, loin de vouloir la mort du pécheur, *Ezech. xviii*, je désire qu'il se convertisse et qu'il vive, après que je les aurai exaucés, je leur donnerai la vertu de mon Esprit, et je les remplirai de mon jugement et de ma force, afin qu'au lieu de tromper le peuple par des flatteries comme autrefois, ils le ramènent maintenant au droit chemin, en lui inspirant un effroi salutaire, et qu'ayant été une cause d'erreur, ils deviennent un instrument de salut, en appliquant eux-mêmes le remède aux blessures qu'ils avaient faites. On voit par là qu'un homme peut enseigner après avoir commis le péché, pourvu qu'il ait effacé par une digne pénitence ses vices passés. C'est ainsi que David, après avoir été adultère et homicide, s'écrie dans le psaume : « Vous m'arroserez avec l'hyssope et je serai purifié, vous me laverez et je deviendrai plus blanc que la neige ; » *Psal. l, 9* ; et non content de demander à être purifié, il ajoute : « Rendez-moi la joie qui naît de la grâce de votre salut, affermissez-moi en me donnant un esprit de force, » *Ibid. 14*, et lorsque vous aurez fait cela, « j'enseignerai vos voies aux méchants et les impies se convertiront à vous. » *Ibid. 15*.

« Ecoutez ceci, princes de la maison de Jacob

tur. Cumque divini magis quam prophetæ fuerint comprobati, ridebuntur super somniis suis, et populi qui ab eis prius decepti fuerant, contra eos loquentur. Tunc etiam ipsi magistri pœnitentiam agent, et nemo eos exaudiet, nisi ego quem offenderant. Et quia clemens sum, et nolo mortem peccatoris, *Ezech. xviii*, sed cupio ut revertatur et vivat, cum exaudiero eos, dabo eis virtutem spiritus mei, et implebo eos judicio meo et fortitudine, ut qui prius populum blandimentis decipiebant, postea vera annuntiando deterreant, et ad rectam revocent viam, et qui causa erroris fuerant, incipient mederi vulneribus quæ intulerant, et esse occasio sanitatis. Animadvertite in præsentî loco, posse aliquem docere post peccatum, si tamen vitio pristina digna pœnitentia eluerit. Unde et David post adulterium et homicidium loquitur in psalmo : « Asperges me hyssope et mundabor, lavabis me et super nivem dealabor. » *Psal. l, 9*. Nec sua tantum puritate contentus est, sed inferi : « Redde mihi lætitiâ salutari tui, et spiritu principali confirma me ; » *Ibid. 14* ; cumque hoc feceris : « Docebo, » ait, « iniquas vias tuas, et impij ad te convertentur. » *Ibid. 15*.

et vous juges de la maison d'Israël, vous qui avez l'équité en abomination et qui renversez tout droit, qui bâtissez Sion avec le sang et Jérusalem avec l'iniquité. Leurs princes rendaient des arrêts pour des présents, leurs prêtres enseignaient pour l'intérêt, et leurs prophètes devaient pour de l'argent, et ils se reposaient sur le Seigneur, en disant : Le Seigneur n'est-il pas au milieu de nous ? nous serons à couvert de tous les maux. C'est pour cela même que vous sercz cause que Sion sera labourée comme un champ, que Jérusalem sera réduite en un monceau de pierres, et que la montagne où le temple est bâti deviendra une forêt. » *Mich. iii, 9 et seqq.* Les Septante : « Ecoutez ceci, chefs de la maison de Jacob, et vous, restes de la maison d'Israël, qui avez en abomination la justice et qui renversez tout ce qui est droit, qui bâtissez Sion dans le sang et Jérusalem dans les iniquités. Ses chefs jugeaient pour des présents, ses prêtres répondaient moyennant salaire, et ses prophètes devaient pour de l'argent, et ils se reposaient sur le Seigneur, en disant : Le Seigneur n'est-il pas en nous ? nous serons à couvert de tous les maux. C'est donc à cause de vous que Sion sera labourée comme un champ, que Jérusalem sera une terre réservée à un verger, et la montagne du Seigneur sera changée en une épaisse forêt. » Tout le monde sait que Jérusalem a été renversée à cause des crimes qui sont énoncés ici ; comme dans le texte, plus haut, avait déjà précédé la menace, soit contre